
SERVIZIO: UFFICIO EDILIZIA PUBBLICA STRADE CIMITERI

DIVISIONE: DIVISIONE TECNICA

  del  14 FEBBRAIO 2019

n. 36/SU

DETERMINA

C O P I A

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CIMITERIALI - Determinazione a contrarre

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

SERVIZI CIMITERIALI 
CORRISPETTIVO (QUOTA FISSA)

 2019  10537  2019  238  600,00 A M M I N I S T R A Z I O N E 
PROVINCIALE DI NOVARACod. Siope

1.10.05.03.00
1332

CUP
CIG

SERVIZI CIMITERIALI 
CORRISPETTIVO (QUOTA FISSA)

 2020  10537  2020  238  129.564,00

Cod. Siope
1.10.05.03.00

1332

CUP
CIG

SERVIZI CIMITERIALI 
CORRISPETTIVO (QUOTA FISSA)

 2021  10537  2021  238  129.564,00

Cod. Siope
1.10.05.03.00

1332

CUP
CIG

SERVIZI CIMITERIALI 
CORRISPETTIVO (QUOTA FISSA)

 2021  10537  2021  238  2.147,45 DIPENDENTI COMUNALI

Cod. Siope
1.10.05.03.00

1332

CUP
CIG

SERVIZI CIMITERIALI 
CORRISPETTIVO (QUOTA FISSA)

 2020  10537  2020  238  2.147,45 DIPENDENTI COMUNALI

Cod. Siope
1.10.05.03.00

1332

CUP
CIG

SERVIZI CIMITERIALI 
CORRISPETTIVO (QUOTA FISSA)

 2019  10537  2019  238  1.000,00 A M M I N I S T R A Z I O N E 
PROVINCIALE DI NOVARACod. Siope

1.10.05.03.00
1332

CUP
CIG

SERVIZI CIMITERIALI 
CORRISPETTIVO (QUOTA FISSA)

 2019  10537  2019  238  1.610,59 DIPENDENTI COMUNALI

Cod. Siope
1.10.05.03.00

1332

CUP
CIG

SERVIZI CIMITERIALI 
CORRISPETTIVO (QUOTA FISSA)

 2019  10537  2019  238  97.137,00

Cod. Siope
1.10.05.03.00

1332

CUP
CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgss. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Arch. Antonella Manuelli

IL DIRIGENTE DIVISIONE TECNICABorgomanero, lì 14/02/2019

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 21 dicembre 2018 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2019/2021; 

• con deliberazione di Giunta Comunale  n. 6 del 22 gennaio 2019 è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione del bilancio 2019/2021; 

• con decreto sindacale n. 5 del 5 febbraio 2019 è stato attribuito al sottoscritto dirigente la 

direzione della Divisione Tecnica e le relative sostituzioni. 

 

Dato atto che è in scadenza il contratto di affidamento per la gestione e manutenzione dei cimiteri 

del Comune di Borgomanero affidato a ditta specializzata. 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 29 novembre 2018 con la quale si è 

approvata la relazione denominata “Affidamento in concessione dei servizi cimiteriali comunali, ai 

sensi del D.Lgs. 50/2016 – Relazione ai sensi dell’art. 34, comma 20 del D.L. 179/2012 convertito 

con L. 221/2012 concernente le modalità di affidamento in concessione dei servizi pubblici a 

rilevanza economica”. 

 

Considerato quindi che si rende necessario esperire procedura ad evidenza pubblica per la selezione 

dell’appaltatore dei servizi cimiteriali e di illuminazione votiva di tutti i cimiteri del Comune di 

Borgomanero. 

 

Visti gli elaborati predisposti dalla Divisione Tecnica – Servizio Lavori pubblici relativamente 

all’affidamento dei servizi in oggetto (Capitolato speciale d’appalto; planimetrie dei cimiteri e 

dettagli tecnici; DUVRI; tabelle con importi dell’affidamento); 

 

Visto l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, ai sensi del quale la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

 

Visto l’art. 32, comma 2, primo periodo del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

 

Visto l’art. 59 D.Lgs. 50/2016 (scelta delle procedure e oggetto del contratto); 

 

Visto l’art. 95 D.Lgs. 50/2016 (criteri di aggiudicazione dell’appalto); 

 



Visti gli artt. 35, 167 e 37 del D.Lgs. 50/2016 (valore dell’appalto e centralizzazione delle 

committenze); 

 

Visto l’allegato capitolato speciale d’appalto, recante fine, oggetto e clausole essenziali del 

contratto; 

 

Dato atto che il contratto sarà stipulato nella forma pubblica amministrativa ed in modalità 

informatica; 

 

Ritenuto che, in ragione delle caratteristiche e del valore dell’appalto, la procedura che assicuri il 

miglior contemperamento delle esigenze di efficacia, efficienza ed economicità dell’azione 

amministrativa sia la procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Richiamato l’art. 95, comma 3, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per il quale i contratti relativi ai servizi 

ad alta intensità di manodopera sono aggiudicati esclusivamente sulla base del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 26/04/2018, con la quale è stato approvato lo 

schema di accordo con la Provincia di Novara per l’esercizio delle funzioni di Stazione Unica 

Appaltante per il Comune di Borgomanero; 

 

Considerato che, ai sensi degli artt. 35 comma 4 e 167 del D.lgs. 50/2016, il valore dell’affidamento 

è stimato in € 214.745,08 (iva esclusa) annui: valutando il valore derivante dagli introiti degli utenti 

pari ad euro 108.545,08 (IVA esclusa), ed il canone annuo riferito ai servizi per le prestazioni 

calcolate “a corpo” pari ad euro 106.200,00 (IVA esclusa). 

 

Ritenuto di procedere all’affidamento dei servizi cimiteriali e di illuminazione votiva, per la durata 

di un triennio con possibilità di attivazione, a discrezione del committente, di un ulteriore triennio 

per l’opzione relativa al rinnovo (periodo dal 1 aprile 2019 al 31 marzo 2022 e periodo opzionale 

dal 1 aprile 2022 al 31 marzo 2025), il valore dell’affidamento risulta pari ad € 1.288.470,48 (iva 

esclusa). 

 

Tenuto conto che il costo presunto per il servizio in oggetto per il periodo aprile 2019 – marzo 2025 

ammonta ad € 106.200,00 annui (iva esclusa) per complessivi € 777.384,00 (iva inclusa). 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107 e 192. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di indire procedura di evidenza pubblica per l’affidamento dei servizi cimiteriali e di 

illuminazione votiva dei cimiteri dio Borgomanero per il periodo dal 1 aprile 2019 al 31 marzo 

2022 ed ulteriore triennio per l’opzione relativa al rinnovo dal 1 aprile 2022 al 31 marzo 2025; 

 

2) Di approvare il Capitolato speciale d’appalto allegato alla presente e gli elaborati predisposti 

dalla Divisione Tecnica – Servizio Lavori Pubblici, depositati in atti; 



 

3) Di stabilire che il contratto sarà stipulato nella forma pubblica amministrativa ed in modalità 

informatica, ed affidato mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e secondo il 

criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 

3, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

 

4) Di trasmettere alla Provincia, quale Stazione Unica Appaltante, la documentazione per 

l’attivazione della procedura di gara; 

 

5) Di dare atto che il costo del servizio, per il valore complessivo di euro 777.384,00 

(compresa Iva al 22%), trova corretta copertura nel Bilancio di previsione 2019 – 2021 e nel Piano 

Esecutivo di Gestione 2019 – 2021.  

 

6) Di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la somma necessaria 

imputando la spesa come di seguito indicato: 

- per il pagamento del contributo AVCP, € 600,00 al capitolo 10537/238/2019 ad oggetto “Servizi 

cimiteriali corrispettivo (quota fissa)”; 

- per il pagamento del compenso ai commissari di gara, € 1.000,00 al capitolo 10537/238/2019 ad 

oggetto “Servizi cimiteriali corrispettivo (quota fissa)”; 

- per il pagamento del costo del servizio per il periodo dal 01/04/2019 al 31/03/2025, il valore 

complessivo di € 777.384,00: 

• Anno 2019: € 97.173,00 al capitolo 10537/238/2019 ad oggetto “Servizi cimiteriali 

corrispettivo (quota fissa)” 

• Anno 2020: € 129.564,00 al capitolo 10537/238/2020 ad oggetto “Servizi cimiteriali 

corrispettivo (quota fissa)” 

• Anno 2021: € 129.564,00 al capitolo 10537/238/2021 ad oggetto “Servizi cimiteriali 

corrispettivo (quota fissa)” 

• Anno 2022: € 129.564,00 al capitolo 10537/238/2022 ad oggetto “Servizi cimiteriali 

corrispettivo (quota fissa)” 

• Anno 2023: € 129.564,00 al capitolo 10537/238/2023 ad oggetto “Servizi cimiteriali 

corrispettivo (quota fissa)” 

• Anno 2024: € 129.564,00 al capitolo 10537/238/2024 ad oggetto “Servizi cimiteriali 

corrispettivo (quota fissa)” 

• Anno 2025: € 32.391,00 al capitolo 10537/238/2025 ad oggetto “Servizi cimiteriali 

corrispettivo (quota fissa)” 

 

- per il finanziamento degli incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs 50/2016 

e Regolamento attuativo l’importo presunto complessivo di € 12.884,70 corrispondente alla 

percentuale dell’1,00 % sul valore dell’affidamento di € 1.288.470,48 (iva esclusa):  

• Anno 2019: € 1.605,59 al capitolo 10537/238/2019 ad oggetto “Servizi cimiteriali 

corrispettivo (quota fissa)” 

• Anno 2020: € 2.147,45 al capitolo 10537/238/2020 ad oggetto “Servizi cimiteriali 

corrispettivo (quota fissa)” 



• Anno 2021: € 2.147,45 al capitolo 10537/238/2021 ad oggetto “Servizi cimiteriali 

corrispettivo (quota fissa)” 

• Anno 2022: € 2.147,45 al capitolo 10537/238/2022 ad oggetto “Servizi cimiteriali 

corrispettivo (quota fissa)” 

• Anno 2023: € 2.147,45 al capitolo 10537/238/2023 ad oggetto “Servizi cimiteriali 

corrispettivo (quota fissa)” 

• Anno 2024: € 2.147,45 al capitolo 10537/238/2024 ad oggetto “Servizi cimiteriali 

corrispettivo (quota fissa)” 

• Anno 2025: € 536,86 al capitolo 10537/238/2025 ad oggetto “Servizi cimiteriali corrispettivo 

(quota fissa)” 

 

7) Di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. 118/2011 - allegato n. 4/2, che la spesa è 

imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

 

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: arch. Chiara Fasola, Divisione Tecnica del Comune 

di Borgomanero, servizio Lavori Pubblici 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 36/SU  del  14 FEBBRAIO 2019

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CIMITERIALI - Determinazione a contrarre

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

SERVIZI CIMITERIALI 
CORRISPETTIVO (QUOTA FISSA)

A M M I N I S T R A Z I O N E 
PROVINCIALE DI NOVARA

 600,00

1.10.05.03.00

CIG
CUP

1332Cod. Siope

 238  2019  10537  2019 

SERVIZI CIMITERIALI 
CORRISPETTIVO (QUOTA FISSA)

 129.564,00

1.10.05.03.00

CIG
CUP

1332Cod. Siope

 238  2020  10537  2020 

SERVIZI CIMITERIALI 
CORRISPETTIVO (QUOTA FISSA)

 129.564,00

1.10.05.03.00

CIG
CUP

1332Cod. Siope

 238  2021  10537  2021 

SERVIZI CIMITERIALI 
CORRISPETTIVO (QUOTA FISSA)

DIPENDENTI COMUNALI 2.147,45

1.10.05.03.00

CIG
CUP

1332Cod. Siope

 238  2021  10537  2021 

SERVIZI CIMITERIALI 
CORRISPETTIVO (QUOTA FISSA)

DIPENDENTI COMUNALI 2.147,45

1.10.05.03.00

CIG
CUP

1332Cod. Siope

 238  2020  10537  2020 

SERVIZI CIMITERIALI 
CORRISPETTIVO (QUOTA FISSA)

A M M I N I S T R A Z I O N E 
PROVINCIALE DI NOVARA

 1.000,00

1.10.05.03.00

CIG
CUP

1332Cod. Siope

 238  2019  10537  2019 

SERVIZI CIMITERIALI 
CORRISPETTIVO (QUOTA FISSA)

DIPENDENTI COMUNALI 1.610,59

1.10.05.03.00

CIG
CUP

1332Cod. Siope

 238  2019  10537  2019 

SERVIZI CIMITERIALI 
CORRISPETTIVO (QUOTA FISSA)

 97.137,00

1.10.05.03.00

CIG
CUP

1332Cod. Siope

 238  2019  10537  2019 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, 
D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Borgomanero, lì 18/02/2019

Determina 36/SU  del  14 FEBBRAIO 2019


